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Abstrakt

Podle nejnovějších vědeckých důkazů odtává ledová pokrývka v Arktidě. Pokud ustoupí na

dostatečně dlouhou část roku, mohla by se ze Severozápadní cesty stát ekonomicky výhodná

námořní obchodní cesta. To by mohlo ve svém důsledku představovat ohrožení pro Kanadu při

jejím nárokování suverenity nad Severozápadní cestou (SZC). Klíčovým prvkem kanadského

nárokování suverenity nad SZC je princip funkčního nároku skrze uplatňování

environmentálních regulací v SZC. Tyto regulace vznikly jako reakce ne plavbu amerického

tankeru SS Manhattan skrze SZC v roce 1969. Tato práce analyzuje tyto události za účelem

zhodnocení environmentálních argumentů při nárokování suverenity nad SZC. V roce 2006

nová kanadská vláda nastolila nový, autoritativnější arktický diskurz. Proto je důležité

prozkoumat implikace této změny na environmentální argumentační linii. Tato práce tvrdí, že

environmentální přístup je stále relevantní. Ovšem zároveň práce tvrdí, že Kanada postrádá

adekvátní infrastrukturu potřebnou k vymáhání environmentální regulace a není schopná

zajistit další servis. Existuje tak riziko, že SZC bude prohlášena za mezinárodní úžinu v případě,

že se zde zvýší námořní provoz.
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Abstract

According to latest scientific data the ice cap in the Arctic is receding. If it recedes for a long

enough part of the year, it might become feasible to use the Northwest Passage for

commercial shipping. That might pose a threat to Canadian claim of sovereignty over the

Northwest Passage (NWP). A key component of Canadian assertion of sovereignty over the

NWP is based on the concept of functional claim via enforcement of environmental regulations

in the NWP. These environmental regulations were introduced after the voyage of American

oil tanker SS Manhattan in 1969 through the Northwest Passage. This thesis examines these

events in order to evaluate the role (and importance) of employing environmental arguments

in Canadian claim over the Northwest Passage. In 2006, the new Canadian Government

presented a shift in the Arctic discourse towards a more hard-line approach. Therefore, it is

important to examine the implications of this shift and its impact on the environmental line of

argumentation. This text argues that the environmental approach is still relevant and actually

the most viable one. But also, this text argues that Canada lacks the necessary infrastructure to

enforce the regulations and to provide other shipping services. Thus, it leaves the Northwest

Passage in danger of being proclaimed an international strait if commercial shipping through

the Northwest Passage was to increase.
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Introduction

With the polar ice cap receding due to climate change, new economic opportunities are

emerging in the Arctic. In summer of 2007, the Northwest Passage – sea route through

Canadian Arctic Archipelago- was ice-free for the first time in recorded history. The

Northwest Passage (hereinafter the NWP) is under scrutiny of world attention, because

an ice-free NWP would present a feasible commercial shipping route. The NWP is

historically a subject of a legal dispute: Canada claims the NWP as its internal waters.

Other countries, led by the USA and the EU, maintain that the NWP is an international

strait and should be therefore subject to freedom of navigation.

Historically, environmental regulations over the NWP constitute the basis of

Canadian claim of sovereignty over the NWP. By proclaiming itself a world “trustee” to

protect the fragile Arctic environment on world´s behalf in 1969, Canada was able to

assert its functional claim over the NWP by showing its administrative presence in the

NWP via enactment of environmental regulations in the NWP. That consequently gave

Canada enough legal grounds to eventually claim full blown sovereignty over the NWP

in 1986. Nevertheless, the environmental regulations continue to constitute a crucial

component of Canadian claim of sovereignty over the NWP. The question is: Which is

the means and which is the end? Does Canada claim sovereignty over the NWP in order

to be able to protect Arctic environment? Or does Canada enforce the environmental

regulations because it bolsters Canadian sovereignty over the NWP? This is why it is

important to examine the relationship between environmentalism and Canadian claim of

sovereignty over the NWP.

This thesis examines the establishment of the environmental regulations over the

NWP as the basis of Canadian claim of sovereignty over the NWP on the account of the

voyage of the U.S. tanker SS Manhattan through the NWP in 1969 and events

following. On these events I seek to analyse the principles of how environmental

regulations contribute to Canadian claim over the NWP. In the Arctic, there is still a

legal vacuum to a large degree. There is no comprehensive “Arctic Treaty” that would

prevent Canada from unilaterally asserting its sovereignty over the NWP. Therefore,

historical principles and how events had been conducted in the history of the Arctic is

still relevant today. Bottom line: In the unlikely event that the issue of the status of the

NWP would be taken to the International Court of Justice, how events had been
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conducted in the past is the basis of the Courts decision making. History is important in

the Arctic.

This research topic is still relevant today, because the Canadian Government

under Harper presented a shift in Canadian Arctic discourse from focus on protection of

the Arctic environment to a hard-line assertion of Canadian Arctic sovereignty.

Therefore, it is important to examine the implications of this shift for the environmental

approach. Today, Canada´s claim over the NWP is embedded in the UNCLOS treaty.

But even under UNCLOS, the NWP can still be proclaimed an international strait. A

key criterion for a strait to proclaimed an international strait is the amount of

uncontrolled international shipping traffic. I argue that effective enforcement of

environmental regulations in the NWP is crucial for the NWP to not to be proclaimed an

international strait. But, Canada has to have adequate infrastructure to enforce the

regulations and to provide the services stemming from the commitment. If Canada fails

to do so, it might lose its de facto sovereignty (control in real terms) over the NWP

should commercial shipping increase.

In this thesis I analyse the role of environmentalism in Canadian claim of

sovereignty over the NWP. I argue that environmental approach is crucial to Canadian

claim over the NWP. I argue that this approach is still important and relevant today. But

I also argue that Canada lacks the necessary infrastructure in the Arctic to accommodate

commercial shipping through the NWP. Therefore, Canada not only leaves the NWP in

danger of being proclaimed an international strait, Canada also puts itself at risk of

losing de facto control of the NWP. That would diminish Canada´s ability to protect the

Arctic environment.

This thesis is divided in three chapters. First chapter gives a brief introduction to

the Arctic discussion in general as all the issues are intertwined in the Arctic. Then the

chapter explains the relevant legal aspects (UNCLOS treaty) and historical principles of

understanding state sovereignty. The chapter gives a brief historical overview of

Canadian Arctic sovereignty.

Second chapter is the main body of the thesis. It examines the establishment of

the environmental regulations over the NWP as the basis of Canadian claim of

sovereignty over the NWP. This is analysed on the account of the events following the

voyage of the U.S. super tanker SS Manhattan through the NWP in 1969. Then the

chapter analyses the process of gaining international recognition for the environmental

regulations through the UNCLOS treaty in 1982.
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 Third chapter examines Canadian discourse towards the Arctic under the Harper

Government. The chapter examines the controversies regarding Canadian approach to

environmentalism. The chapter gives brief review of Canada´s infrastructure in the

Arctic.

Methodology and Literature Research

This thesis is an empirical-analytical study of a geographically specific problem in

international relations. This thesis analyses the historical relationship between concepts

of sovereignty and environmentalism in the context of the NWP. The main body of this

thesis is a case study of the SS Manhattan voyage through the NWP. At various points

of the thesis, methods of discourse analysis are employed by analysing primary

documents and speeches of policymakers. Even though it is not the intended aim, this

thesis employs methods of comparative study at certain points. The research is based on

extensive study of academic publications and articles. The search for academic articles

was done via academic databases EBSCO and JSTOR.

International Politics of the Arctic: Coming in from the Cold by British author Peter

Haugh is a useful introduction to the study of Arctic affairs. It provides a thorough up-

to-date overview of all international-relations concepts and institutions in relevance to

the Arctic. The Arctic Yearbook is an annual international and interdisciplinary peer-

reviewed publication, published online
1
. It is a joint project of the Northern Research

Forum and the University of the Arctic. Its correspondents are from various countries

that have interest in the Arctic (including China). That makes it a valuable platform for

academic cooperation concerned with an internationally contested region.

The book Future History of the Arctic by Charles Emmerson, the Associate

Director of the World Economic Forum, presents a more in-depth examination of Arctic

affairs. The book examines Arctic history and geopolitics with focus on realist

discourse. Emmerson argues that in the Arctic an armed conflict is plausible, but

unlikely. Instead, we will most likely witness securitization and increase in surveillance

1
http://www.arcticyearbook.com/ (accessed 5.5.2015)
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over the Arctic.
2
According to Emmerson, the main driver of securitization of the

Arctic is the climate change.
3

Barry S. Zellen, research director at the U.S. Naval Postgraduate School,

examines geopolitics of the Arctic in his book Arctic Doom, Arctic Boom: The

Geopolitics of Climate Change in the Arctic. The book examines the Arctic through

lenses of international relations theories, such as Mackinder’s heartland theory. Zellen


[…]


Firstly, as I showed on the account of events following the SS Manhattan voyage

through the NWP in 1969, environmental regulations enacted as a response to the SS

Manhattan voyage were the basis of Canada´s very first official legislative claim of

sovereignty over the NWP. The AWPPA was not a full blown declaration of

sovereignty. But as explained through the employment of historical principles, by

showing its administrative presence in the NWP, Canada was pursuing the principle of

functional claim over the NWP. That asserted Canada´s sovereignty only implicitly. But

thanks to international recognition of the AWPPA via the UNCLOS treaty in 1982,

Canada gained enough confidence and legal ground to claim the NWP by a full blown

declaration of sovereignty in 1986.

Secondly, the predominant legal opinion is that the AWPPA would still apply

even if the NWP is proclaimed an international strait. The Article 234 of UNCLOS

excludes waters with harsh ice-conditions from the regime of international straits.

Therefore, in the worst case scenario, if Canada loses the legal dispute and the NWP is
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proclaimed and international strait, Canada would still maintain the right to enforce the

AWPPA and protect its Artic environment.

Thirdly, effective enforcement of environmental regulations greatly bolsters

Canada´s claim of sovereignty over the NWP via the functional claim principle. Each

ship complying to AWPPA´s standards or each ship that registers with NORDREG is

recognizing Canada´s sovereignty over the NWP. But in order to turn the “paper

sovereignty” into de facto sovereignty, Canada has to have the physical means to

enforce the regulations as well as to provide other services stemming from the

commitment of claiming sovereignty over the NWP such as being able to deal with an

oil spill or provide search and rescue. If Canada´s infrastructure proves unable to

accommodate increase in commercial shipping through the NWP, Canada will lose de

facto sovereignty over the NWP and consequently its ability to protect the Arctic

environment. With this argument I am implicitly suggesting that the de facto control is

more important that the de jure sovereignty. If Canada is not able to protect its Arctic

environment in real terms, it does not matter what is written in international treaties.

The question is how sincere are Canada´s concerns for the environment. Or

rather to what extent is Canada employing the environmental line of argumentation to

bolster its sovereignty over the NWP. Trudeau admittedly enacted the AWPPA as a

reaction to a perceived affront to Canada´s Arctic sovereignty. But as I showed, Canada

had been arguing for more stringent measures of pollution prevention in the Arctic even

before the SS Manhattan voyage. Also, Trudeau´s actions were informed by opinion of

Canadian public which was highly sensitive to environmental concerns at the time.

Therefore, it can´t be argued that Trudeau´s concerns for the Arctic environment had

been insincere. Trudeau´s actions served concerns for the environment and sovereignty

both. It was environmentalism of convenience for Canada.

I was incorrect in my initial assumption that Harper´s Government omits

concerns for the environment in the Arctic. On the contrary, Canada´s strategic

documents highlight concerns for the environment. But in Harpers case in can be argued

that the concerns for the environment are primarily employed to assert Canada´s

sovereignty in the Arctic. There are subtle arguments in support of this such as

unconvincing rhetoric of the strategy documents or endeavour to create a maritime

conservation area next to an oil drill site. But the convincing argument is Harper´s

abysmal record of environmentalism in general. Canada under Harper withdrew from

the Kyoto Protocol. That demonstrates Canada´s negative approach to fight against the
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climate change, which is the most important driving force of environmental changes in

the Arctic. Harper cancelled many of Canada´s environmental programs and policies

(presumably to support Canada´s mineral extraction industry). Therefore, it can be

argued that Harpers concerns for the environment are insincere, or at least secondary.

If examined through Oran Young´s theory, Trudeau was arguably closer to the

discourse of ecosystem-based management because of his effort to gain international

support to protect the Arctic environment. The same can be argued for Canada in the

90´s when Canada was one of the main proponents of creation of the Arctic Council.

But Harper is arguably well within the geopolitical/political realism discourse with his

approach to the Arctic. Today, Canada´s concerns for the environment are primarily a

tool to assert Canada´s Arctic sovereignty.

Summary

Ice cover of the Arctic is melting due to climate change. With the ice gone, new

opportunities for economic development appear. It is estimated that there are 13% of

world´s undiscovered reserves of oil (in addition to the already discovered ones).

Therefore, as the drilling becomes more viable, Arctic is becoming a region of interest

to various actors. Some predict that the Arctic will became a region where powerful

state will again engage in a new “Great Game” over Arctic resources.

Another emerging possibility in the Arctic is the Northwest Passage. Shipping

through the NWP would shorten the main maritime shipping routes. Therefore, it can be

expected that shipping in the NWP will increase in near future. The NWP is the subject

of legal dispute with Canada claiming the NWP as its internal waters and the USA and

the EU maintain the NWP is an international strait. Historically, Canada has claimed

the NWP on the basis of protecting the Arctic environment. Enacting environmental

regulations in the Arctic in return bolstered Canadian sovereignty over the NWP. This

thesis examines the relationship between the claim of sovereignty and concerns for the

environment.

This relationship is examined on the account of voyage of American Tanker SS

Manhattan through the NWP. The voyage gave Canada convenient justification to enact

environmental regulation (AWPPA 1970) in the NWP while arguing that it is protecting
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the Arctic environment on world´s behalf. The AWPPA was later internationally

recognized via the UNCLOS treaty in 1982. That gave Canada enough legal ground to

eventually claim the NWP by a full blown declaration of sovereignty 1986. Therefore,

the concerns for the environment are closely related to Canada´s sovereignty in the

Arctic.

Canada´s discourse towards the Arctic under Harper is focused on direct

assertion of Canada´s Arctic sovereignty. Nevertheless, the implicit assertion of

sovereignty through the enforcement of environmental regulation is still important

today. If commercial shipping in the NWP increases as predicted, Canada will have to

make sure that it is able to effectively enforce the environmental regulations in order to

protect its Arctic environment from pollution. Meanwhile, environmental concerns are

still being employed to assert Canada´s sovereignty in the Arctic.
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