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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ve své práci si Oliver Cox stanovil za cíl zhodnotit současné kanadské nárokování suverenity

nad Severozápadní cestou z pohledu principu funkčního nároku skrze uplatňování

environmentálních regulací. Tento přístup uplatňovala Kanada zejména za vlády premiéra

P.E. Trudeaua a práce se snaží ukázat, že šlo o přístup, který byl efektivní. Zároveň

demonstruje, že současný přístup konzervativní vlády k otázce kanadských právních nároků

nad Severozápadní cestou se od tohoto pohledu odklání, ale je spíše kontroverzní ve svých

výsledcích.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na bakalářské úrovni se jednoznačně jedná o velmi kvalitní zpracování obtížného tématu,

které má vhodné teoretické ukotvení a oporu v dobře zvolené literatuře a pramenech.

Z teoretického hlediska práce vhodně pracuje s nejzajímavějšími publikacemi, které na dané

téma vznikly. Správně autor použil pro teoretický základ diskurzivní spor nastíněný Oranem

Youngem. Není zcela zřejmé, v jakém teoretickém přístupu nachází oporu arktická politika S.

Harpera.

Argumenty, které autor používá k podpoře své teze, jsou správné, nicméně v některých

místech nejsou dostatečně podpořeny důkazy. Je to patrné např. na straně 32, kde autor píše,

že Harper se zaměřuje na prezentaci Kanady jako suverénní arktické mocnosti, ale předchozí

citace tento závěr nedemonstruje dostatečně. Existuje však celá řada primárních zdrojů

projevů, kde je možné získat vhodný důkaz, např. projev ministra zahraničí Cannona

v norském Tromsu v dubnu 2009, kde ministr doslova uvedl, že „Kanada je arktickou

mocností“.

Obdobně aby mohl autor dobře obhájit svůj závěr na str. 39, že Harperovy obavy o životní

prostředí jsou neupřímné či minimálně sekundární, bylo by potřeba více rozpracovat část

environmentálních opatření přijatých konzervativní vládou. V práci zcela chybí rozpracování

monitorovacího programu NORDREG, který se odvolává článek 234 Úmluvy OSN o

mořském právu (který Kanada úspěšně iniciovala), ale ztrácí účinnost, protože byl přijat

jednostranně bez multilaterální konzultace ostatních států, které ho právě pro jeho

jednostrannost napadly u IMO (Mezinárodní mořské organizace).

Neméně v práci postrádám větší rozpracování přístupu Harperovy vlády k původním

obyvatelům. Pohled Inuitů na otázku arktické suverenity lze charakterizovat v autorem

použité teorii Orana Younga jako „ekosystémový“, tak není zřejmé, proč je v práci zmíněn

jen povrchně.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Anglický projev autora práce je kultivovaný a dobře napsaný, text je čtivý. Na některých

místech však zůstaly překlepy (např. But in Harpers case in can be argued). Obdobně i po

formální stránce zůstaly na řadě míst drobné nesrovnalosti v odkazech (např. str. 10 –

chybějící úplný citační odkaz), či ve způsobu zkráceného odkazování za monografii

s uvozovkami. V odborné angličtině by nemělo docházet ke zkracování (hasn’t)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Téma Severozápadní cesty je nejen u nás na fakultě velmi oblíbené a hojně zpracované.

V případě této bakalářské práce oceňuji zejména tezi, kterou autor samostatně formuloval a

která nabízí relevantní a originální přístup k problematice kanadské suverenity v Arktidě.

Práce je dobře strukturovaná a autor naplnil cíl, který si předsevzal.

Jak již bylo řečeno, největší slabinou práce je nedotaženost v argumentačních nuancích a mě

na tom mrzí jedině to, že na vině je špatně rozvrhnutý čas při dokončování práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Ráda bych, aby se autor zaměřil právě na otázku Inuitů, kteří hrají klíčovou úlohu

v kanadském nárokování arktické suverenity. Jakým způsobem zástupci původních obyvatel

v arktické oblasti reflektují současnou arktickou politiku konzervativní vlády.

Jak se téma arktické suverenity projevuje v předvolební diskusi před nastávajícími volbami

v říjnu 2015, lze zaznamenat nějaký posun v prioritách vládní strany oproti předchozím

volbám. Jaký přístup k tématu zaujímají ostatní politické strany.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k vynikajícímu obsahovému zpracování práce doporučuji hodnotit tuto bakalářskou

práci stupněm výborně, pokud autor zdařile svou práci ústně obhájí.

Datum: 8. 6. 2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.